

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 413-KH/TWĐ-VP ngày 26/8/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Tuổi trẻ Việt Nam đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch bệnh COVID-19”; nhằm kịp thời chia sẻ, hỗ trợ các tỉnh, thành phố trên cả nước trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai các Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - THỜI GIAN THỰC HIỆN:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực hưởng ứng Lời kêu gọi toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch bệnh COVID-19 ngày 29/7/2021 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và nội dung phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch bệnh COVID-19” và phát huy truyền thống nghĩa tình, nhân ái, đoàn kết của thanh niên Thành phố;

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên Thành phố, thực hiện tốt thông điệp “3T” (Tiên phong - Tương trợ - Thích ứng) trong tham gia hỗ trợ các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

- Kịp thời hỗ trợ các tỉnh, thành phố trong việc triển khai các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19, qua đó góp phần cùng Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các tỉnh, thành phố trên cả nước thực hiện công tác phòng, chống đại dịch bệnh COVID-19.

##### 2. Yêu cầu:

- Hoạt động của các đội hình phải khẩn trương, kịp thời hỗ trợ các tỉnh, thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Hoạt động hỗ trợ chú trọng việc chia sẻ kinh nghiệm, hướng dẫn phương thức, cách thức triển khai để tỉnh, thành phố có thể nhanh chóng triển khai, phát huy các lực lượng đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị;

- Các hoạt động tình nguyện phải kết nối chặt chẽ với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn; phải có sự đối ứng với các đơn vị và lực lượng đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

**3. Thời gian thực hiện:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 12/2021. Sau thời gian trên, tùy vào điều kiện thực tiễn trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ quyết định việc triển khai các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 ở từng địa phương gắn với thời điểm cụ thể.

## **II. NỘI DUNG HỖ TRỢ:**

### **1. Hướng dẫn, tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm về công tác triển khai các Đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

#### **1.1. Các nội dung hướng dẫn, tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm:**

- Phương pháp tổ chức, điều hành, triển khai các hoạt động tình nguyện, tuyển chọn tình nguyện viên, tổ chức triển khai các Đội hình phản ứng nhanh hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh COVID-19;
- Phương pháp triển khai thực hiện chương trình ATM Oxy, các hoạt động vận chuyển Oxy, vận chuyển người nhiễm COVID-19;
- Phương pháp tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe tinh thần cho lực lượng tuyến đầu và người dân.

#### **1.2. Hình thức triển khai:**

- **Trực tiếp:** Tổ chức Hội nghị trực tuyến để hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm
- **Trực tiếp:** Phân công cán bộ Thành Đoàn hoặc đơn vị sự nghiệp trực tiếp đến địa phương để hỗ trợ công tác tổ chức trong thời gian đầu.

### **2. Triển khai các Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố:**

#### **2.1. Nhiệm vụ của Đội hình:**

- Căn cứ đề xuất hỗ trợ của các tỉnh, thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn xem xét, quyết định thành lập và điều động các Đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hỗ trợ các tỉnh, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau đây:
  - + Hỗ trợ công tác tầm soát, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm;
  - + Hỗ trợ công tác hướng dẫn, điều phối tiêm chủng vắc-xin COVID-19;
  - + Hỗ trợ thành lập, hướng dẫn triển khai các trạm ATM Oxy, các Trạm Y tế lưu động, triển khai chương trình “ATM Oxy”;
  - + Hỗ trợ công tác vận chuyển người nhiễm COVID-19 đến các khu cách ly tập trung, các bệnh viện điều trị COVID-19;
  - + Hỗ trợ công tác an sinh, xã hội, chăm sóc Nhân dân tại các vùng dịch, vùng nguy cơ đang áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo các cấp độ;
  - + Hỗ trợ công tác hậu cần, nhập liệu, điều phối tại các Bệnh viện điều trị COVID-19 các cấp.
- Tùy vào điều kiện, trường hợp và đề xuất cụ thể của các tỉnh, thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ quyết định thêm các nhiệm vụ, hình thức hỗ trợ trong quá trình triển khai hoạt động của các đội hình.

## **2.2. Các cấp độ Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

- Căn cứ vào mức độ nhiệm vụ, yêu cầu chuyên môn và tình hình phức tạp của công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các địa phương, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ quyết định thành lập các **Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19** theo các cấp độ sau:

### **Đội hình cấp 1:**

+ **Thành phần:** Gồm các tình nguyện viên không bắt buộc phải có chuyên ngành y.

+ **Nhiệm vụ:** Thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

+ **Yêu cầu đối với tình nguyện viên:** Phải được tiêm 2 mũi vắc-xin hoặc là người nhiễm COVID-19 đã khỏi bệnh, ưu tiên có kinh nghiệm tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

### **Đội hình cấp 2:**

+ **Thành phần:** Gồm các tình nguyện viên có chuyên môn ngành y.

+ **Nhiệm vụ:** Thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 mang tính chất chuyên môn.

+ **Yêu cầu đối với tình nguyện viên:** Có chứng nhận chuyên môn (bằng cử nhân, chứng chỉ chuyên ngành hoặc thẻ sinh viên nếu là sinh viên), phải được tiêm 2 mũi vắc-xin hoặc là người nhiễm COVID-19 đã khỏi bệnh, ưu tiên có kinh nghiệm tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **2.3. Về thời gian thực hiện nhiệm vụ tại các tỉnh, thành phố:**

- Thời gian tối thiểu hỗ trợ là 14 ngày kể từ ngày bàn giao tình nguyện viên đến địa bàn.

- Tùy điều kiện và tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các đơn vị mà Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ quyết định thời gian cụ thể thực hiện nhiệm vụ của từng đội hình.

## **3. Hỗ trợ về vật tư y tế và các nhu yếu phẩm:**

- Tổ chức hỗ trợ vật tư y tế, trang thiết bị phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tham gia hướng dẫn phương pháp sử dụng các trang thiết bị phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Hỗ trợ nhu yếu phẩm cho các địa phương.

## **IV. QUY TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

- **Bước 1:** Trên cơ sở tiếp nhận văn bản, thông tin đề xuất hỗ trợ của các tỉnh, thành phố, Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn tham mưu Tò trình phân công Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc phụ trách đơn vị và tổng hợp các lực lượng khi hỗ trợ đơn vị triển khai lực lượng hỗ trợ các tỉnh, thành phố theo lịch phân công chung. **Thời gian thực hiện:** chậm nhất 01 ngày khi nhận được văn bản đề xuất của đơn vị.

- **Bước 3:** Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc phụ trách phối hợp với tỉnh, thành đề xuất để xây dựng phương án triển khai; phối hợp với Ban Mặt trận -

ANQP - ĐBDC Thành Đoàn tiến hành tuyển chọn tình nguyện viên và tham mưu bộ phận điều hành công tác chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ tại địa phương bạn; phối hợp với Văn phòng Thành Đoàn xây dựng dự trù kinh phí triển khai hoạt động của đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố. **Thời gian thực hiện:** chậm nhất 02 ngày khi nhận được văn bản đề xuất của đơn vị.

- **Bước 4:** Ban, đơn vị sự nghiệp được phân công phụ trách phối hợp với Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn, Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, Văn phòng Thành Đoàn tổ chức Lễ ra quân, bàn giao lực lượng tại các tỉnh, thành phố. Ban, đơn vị sự nghiệp phụ trách phân công cán bộ phụ trách đội hình tham gia bàn giao, triển khai hoạt động và đón quân. Trước khi ra quân phải thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Phối hợp với Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn, Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố tham mưu Quyết định thành lập đội hình, giấy giới thiệu công tác, thẻ tình nguyện viên.

+ Phối hợp với Văn phòng Thành Đoàn, Tổ Hậu cần phòng, chống dịch bệnh tổ chức xét nghiệm, cấp giấy chứng nhận xét nghiệm cho các tình nguyện viên và các vật phẩm.

\***Lưu ý:** Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, chịu trách nhiệm báo cáo tình hình thường xuyên về cho Thường trực Thành Đoàn (thông qua Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn).

- **Bước 5:** Sau khi kết thúc quá trình hỗ trợ, Ban, đơn vị sự nghiệp phụ trách phối hợp với Văn phòng Thành Đoàn thực hiện cấp giấy chứng nhận, huy hiệu tình nguyện viên phòng, chống dịch bệnh COVID-19. **Thời gian thực hiện:** chậm nhất 10 ngày khi kết thúc nhiệm vụ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn, phối hợp Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Thành phố:

- Là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai kế hoạch triển khai các Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố;

- Chịu trách nhiệm tham mưu Thường trực phân công các Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc phụ trách công tác triển khai hoạt động hỗ trợ tại các tỉnh, thành phố; phối hợp với các Ban, đơn vị sự nghiệp phụ trách tuyển chọn tình nguyện viên, điều phối đội hình hỗ trợ các tỉnh, thành phố; phối hợp thực hiện công tác tập huấn các đội hình tình nguyện trước khi tham gia thực hiện nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm tham mưu quyết định thành lập đội hình, giấy giới thiệu công tác cho các tình nguyện viên; chuẩn bị thẻ tình nguyện viên; hỗ trợ công tác xét nghiệm nhanh COVID-19 cho các tình nguyện viên trước khi thực hiện nhiệm vụ.

- Tham mưu công tác thăm, động viên các đoàn công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm chia sẻ, hỗ trợ triển khai việc tập hợp tình nguyện viên qua không gian mạng; thành lập, hỗ trợ và triển khai các tổng đài tiếp nhận và

hỗ trợ Nhân dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; về phương pháp kết tập các lực lượng thanh niên đặc thù tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác thành lập các kho tiếp nhận nguồn lực phòng, chống dịch bệnh; công tác tổ chức các bếp ăn hỗ trợ các tuyến đầu chống dịch, các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ người dân yếu thế.

## **2. Ban Thanh niên trường học:**

- Phối hợp với Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố triển khai các hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố được phân công.

- Vận động, tuyên truyền đoàn viên, sinh viên đặc biệt là sinh viên chuyên ngành y tham gia các hoạt động của các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố.

- Chịu trách nhiệm chia sẻ, hỗ trợ triển khai Mô hình “Siêu thị mini 0 đồng”; tổ chức các đội hình sinh viên ngành y tham gia công tác phòng, chống dịch; công tác thành lập các khu cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến tại các ký túc xá sinh viên.

## **3. Ban Công nhân lao động Thành Đoàn:**

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố, Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố triển khai các hoạt động hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố được phân công.

- Vận động, tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động của các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố.

- Chịu trách nhiệm chia sẻ, hỗ trợ triển khai chương trình “ATM Oxy”; các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; công tác phát huy vai trò của cán bộ, công chức trẻ tham gia phòng, chống dịch bệnh.

## **4. Ban Thiếu nhi Thành Đoàn:**

- Phụ trách chia sẻ, hỗ trợ triển khai các hoạt động chăm lo cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện công tác vận động các nguồn lực hỗ trợ đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

## **5. Ban Tuyên giáo:**

- Phụ trách công tác tuyên truyền hình ảnh, hoạt động của các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố; kịp thời xây dựng các tuyến tin bài, phóng sự đưa tin tức về các hoạt động hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố; phối hợp tập huấn cho tình nguyện viên về thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp Ban Điều hành Cổng thông tin kết nối tình nguyện Thành phố thực hiện công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang cộng đồng.

- Chịu trách nhiệm chia sẻ, hỗ trợ triển khai các chương trình trực tuyến, các hoạt động chăm sóc sức khỏe tâm thần cho lực lượng tuyến đầu và Nhân dân trong thời gian giãn cách xã hội.

## 6. Văn phòng:

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các Ban Thành Đoàn, Tổ công tác có liên quan tham mưu công tác hậu cần, dự trù kinh phí cho các đoàn công tác hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh; phụ trách tập hợp các nguồn lực hỗ trợ các đơn vị, hỗ trợ cơ sở vật chất, địa điểm để tổ chức lễ ra quân.

- Phụ trách cấp giấy chứng nhận, huy hiệu tình nguyện cho tình nguyện viên; tham mưu công tác khen thưởng cho các đơn vị.

## 7. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác hỗ trợ hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Ban Thường vụ Thành Đoàn phân công các đơn vị sự nghiệp có tên sau phối hợp với các Ban - Văn phòng Thành Đoàn phụ trách điều phối, triển khai các đội hình tình nguyện phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố.

- Các đơn vị sự nghiệp được phân công có trách nhiệm cử lãnh đạo đơn vị, cán bộ phụ trách để tham gia tổ chức, thành lập các đội hình, tham gia xuyên suốt quá trình triển khai nhiệm vụ tại các tỉnh, thành phố hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các Đội hình tình nguyện phản ứng nhanh hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện.

### Nơi nhận:

- TWĐ: Đ/c Nguyễn Minh Triết - Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên trường học, Ban Thanh niên nông thôn, Văn phòng, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Trung tâm tình nguyện quốc gia;
- Thành ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Ủy ban nhân dân Thành phố: Thường trực, Văn phòng;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố: Thường trực, Ban Phong trào, Văn phòng;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 Thành phố;
- Sở Y tế Thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Thành phố;
- Ban Thường vụ Tỉnh, Thành Đoàn;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Các Ban - Văn phòng Thành Đoàn;
- Các đơn vị Sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Ngô Minh Hải**